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KUVENDI

Ekstrakt
nga procesverbali i mbajtur me 17 tetor
jashtdzakonshme td Kuvendit td KomunEs

2014, nd mbledhjen e Xtd (dhjetd) td

Mbledhja filloi n€ ordn 10;15 dhe u mbajt nd salldn e Kuvendit.
Mbledhjen e kryesoi z. Mehmet Gashi, Kryesuesi Kuvendit.
Fillimisht u v€rtetua se n€ mbledhje ishin t€ pranishdm te gjithe k€shilltardt e Kuvendit.
Me kete u konstatua se ekziston kuorumi p€r pund dhe vendimmarrje.
Ne mbledhje ishin td pranishdm, z. Agim Kikaj, Ndnkryetard i Komunds, drejtoret e
Drejtorive komunale, z. Muharrem Haziri pdrfaq6sues i OSBE-sd, disa perfaq€sues t€
mjeteve tO informimit dhe njd numdr i qytetardve.

z. Mehmet Gashi, Kryesues i Kuvendit, nd fjal€n hyr€se i njoftoj k€shilltaret e Kuvendit
te Komunds per arsyen e thirrjes sd kesaj mbledhje te jashtdzakonshme, dhe
rekomandimet e dala nga Komitetit per Politike dhe Financa, dhe shtoi, jeni n6 dijeni se
ky Kuvend me 17 korrik 2014 ka marr Vendim pdr rishikimin e buxhetit p6r vitin 2014,
mirdpo shkak i mos konstituimit td Kuvendit t6 Kosovds ai vendim dhe ato mjete dhe
projekte qe tre muaj nuk kan€ mundur td zbatohet dhe kan6 qen6 t6 bllokuara. Gjithashtu
i eshtd berd kdrkesd edhe Ministrise sd Financave, pOr rregullimin e buxhetii mirepo
meqd vetdm Kuvendi i Kosovds 6sht6 organi legjitim i cili miraton rishikimin e buxhetit t€
Komunave, Ministria ka rekomanduar se vetdm Kuvendi i Kosoves mund t6 miratoj
vendim pdr rishikim td buxhetit td Komunave, mirdpo Kuvendet e Komunave mund t6
miratojnd vendim pdr ri-alokim dhe transfero td projekteve, andaj Ekzekutivi i Komunes
menjdherd ka p€rgatit k€t€ propozim vendim.
Me ri-alokim ndnkuptohet rregullimi i buxhetit pdr projektet kapitale apo bartja e mjeteve
buxhetore dhe transferi i projekteve brenda njd viti fiskal qd do td thotd se n6 ato kategori
nd t€ cilat ka tepricd t6 mjeteve ato barten nd projekte td cilat kan€ munges€ t6 mjeteve.
Jeni nd dijeni se kand mbetur edhe dy muaj pdr pagesa pdr investime kipitale, andaj me
miratimin e k€tij propozim vendimi do td sl mangim suficitin apo deficitln e buxh"iit te
Komunds sd Podujev€s.
Pra materialin e keni ma116, drejtordt e Drejtorive td Komunds i kemi prezent p6r gfar6do
sqarimi apo pergjigjeje, por meqd ky propozim dallon shumd pak nga ai i rishikimit t6
buxhetit konsideroj se te gjitha i kemi debatuar n€ at€ mbledhje Ofre nif ka shumd pdr tu



thdnd nd k€td mbledhje, mirdpo kjo nuk do td thotd se kdshilltardt e Kuvendit nuk kand td
drejtd p6r td debatuar p6r td dhdnd propozime, vdrejtje n6se ka dhe sugjerime.
z. Fidan Rekaliu, theksoi, ne Grupi i kdshilltareve nga radh€t e Lidhjes Demokratike t6
Kosovds e kemi shqyrtuar dhe analizuar kdtd propozim vendim pdr ri-alokim dhe tranfer
t6 projekteve pdr vitin 2014, propozim pdr td cilin konsiderojmd se 6shtd nd pdrputhje t€
plot6 me ligjin perkatds, andaj p€r kdto dhe shum€ arsye tjera e p€rkrahim kdte propozim
vendim.
z. Kadri Avdiu, theksoi, edhe njd dit€ md pard n€ mbledhjen e Komitetit pdr Politike dhe
Financa e kemi diskutuar k€t€ propozim vendim dhe nga subjekti t€ cilin e pdrfaqesoi un€
6shtd vdrejtja se Ekzekutivi i Komun€s nuk e respekton Kuvendin e Komun€s, e them
k€t€ ngase shpesh herd nd kdt€ Kuvend me shumic€ votash jand miratuar projektbuxhete
mirdpo gjithherd ato brenda njd kohe td shkurt kand rdnd nd kunddrshtim ngase jand b6rd
ndryshime td projekteve pa pelqim t€ Kuvendit si dhe shpeshherd ka pasur intervenime
nga ana e Ekzekutivit td Komun€s pa qen€ td parapara nd projektbuxhet ku €sht€
investuar nd disa pjes€ dhe nd disa projekte pa pasur mjete buxhetore t6 zotuara pastaj
nd vitet pasuese jand bdrd pagesat pdr ato intervenime td viteve paraprake, gj6ra q6
kane ndodhur kryesisht n€ koh€ td fushatave zgjedhore. Ne para tre muajve n6 kdt6
Kuvend kemi miratuar njd vendim me t€ cilin kemi ridestinuar mjete buxhetore dhe
projekte td ndryshme nd€rsa tani vet€m nddrrohet emdrtimi dhe bdhet ri-alokim, e q6 nga
investimet e parapara pdr Lagjen e Ddshmor€ve hiqen 60,000.oo €, pastaj nga projekti
pdr asfaltimin e rrugdve nd fshatin Kdrpimeh hiqen 50,000.oo € dhe barten n6 projektin
pdr asfaltimin e rrug€s nO fshatin Balloc n€ shumd 203,203.oo €, pra nuk do t6 thole se
ato mjete kan€ tepruar nga Lagja e Ddshmordve dhe nga projekti i fshatit K6rpimeh ose
dy - tri projekte tjera dhe jand bartur nd fshatin Balloc, kdtd nuk e kuptoj dhe kerkoj
sqarim, ngase jand marrd mjete buxhetore nga katdr projekte dhe ja bartur n6 asfaltimin e
rrugds nd fshatin Balloc. Pastaj kemi bartje t6 mjeteve nd pjes6 tjera ku nga fshati
Pakashticd e Ep€rme dhe ajo e Ul6t hiqen mjete nd shum6 40,0b0.oo € dhe bartln nd tri
segmente nd fshatrat Katunishtd dhe Obranq6. Pra mora vetdm disa shembuj ngase
edhe pdr te gjitha bartjet nga nje kod buxhetor nd tjetrin pdr ne 6shte e papranueshme
ngase ne mendojme se kdto ndryshime jand si pasoj e mungesds s6 planifikimit e qd ne
shpeshherd e kemi thdnd se nd gdo fillim vit duhet te benet ptaniflt<imi se ku do t6
investohet dhe kemi bdr6 vdrejtje ne ketd mdnyrd ku bdhen pershkrime vet6m sa p6r tu
arsyetuar mjetet buxhetore e pastaj ndryshohen ku dhe si t6 ddshirojn6 duke u bazuar n6
logjikdn e shumic6s n6 Kuvend.
As ne si opozitd nuk jemi p€r t€ humbur mjetet buxhetore por mendojm6 se p6r t6 mos
ardhur deri te nj€ situatd e till€ €sht€ dashur td b6hen planifikimei me kohd dhe t6
miratohen n€ Kuvend nddrsa n€ k e fundit mund t€ ndodh qe hikimi i

buxhetit dhe te barten mjetet nga rojekt ku ka tepric. te mjet ekte t6
cilat kand mungesd td mjeteve, bdhet ri-alokim i mjeteve kaq td
madhe 773,866.oo €. Gjithashtu 3-4 vite me radh6 kemi mjete tO parapara p6r zgjerimin e

td cilet derdhen nd po ato lumenj.



Prandaj konsiderojmd se kjo politikd eshte politikd jo e mengur dhe jo e mird sepse me
mos pund td mird po i'u shkaktojmd d6me qytetardve tan6, dhe familjeve tona, ngase jemi
ne dijeni se kemi pasur nj€ rast nd fshatin Tdrrnavd ku familja ka q€ndruar n6 nle onleft
td pabanueshdm shkaku i vdrshimeve dhe ngushtimit t€ lumenjve, ku edhe komisioni
pdrkatds e ka konstatuar atd gjendje, pastaj ka shkuar njd komision shtes€ dhe e ka
verifikuar gjendjen dhe ka konstatuar se nuk ka nevojd td intervenohet, jam n6 dijeni se
Ekzekutivi i Komunds nuk i ka ngushtuar lumenjtd mirdpo Ekzekutivi dhe kbmplet
qeverisja komunale 6shte pdrgjegjese pdr intervenime aty ku paraqitet nevoja. Kam6 par6
nd fshatin Bellopojd ku nd nje pjese eshtd bdrd zgjerimi i lumit dhe sinqerisht esht6
k€naqdsi t€ shoh€sh atd pjes6 mirdpo 6shte ddm i madh qd ka qen6 e parapar6 t6
zgjerohet edhe nd fshatin Tdrrnav€ nj€ pjese prej 750 metrash gj6 e cila ende nuk 6sht€
bdrd, kurse un6 ddgjova qe jane paraqit disa pengesa, andaj e them se mu at6her6 kur
paraqiten pengesa, Ekzekutivi i Komunds duhet td intervenoi dhe te beje alokimin e atyre
mjeteve pdr ti shpenzuat ndokund tjet€r. Konsideroj se 6shtd p€r keqardhje qe me k6t6 ri-
alokim largohen nga investimet dhe iu hiqen mjetet buxhetore t6 parapara pdr investime
pjes€s ddrrmuese td fshatrave dhe qd ato mjete dhe ato investime barten vetdm n6 tri
apo katdr fshatra, esht€ e papranueshme pdr ne, jo vetdm se jemi opozit6, por v€rtet€
jand vdrejtje me td cilat kerkojmd td pdrmirdsohet njdhere e p6rgjithmon€ kjo qeverisje
ngase buxheti nuk 6shtd as i Qeverisd sd Kosovds as i Ekzekutivit te Komunds por eshie
i qytetardve dhe nd interes td qytetard duhet t6 shpenzohet dhe td investohet, kurse
obligim i qeverisjes 6shtd menaxhimi i mir€ tyre.
z' Haki Rudari, theksoi, edhe ne Grupi i kdshilltar€ve td Ldvizjes Vetdvendosje e kemi
analizuar k6td propozim vendim dhe kemi ardhur nd pdrfundim se ky ri-atbkim One
transfer i mjeteve pdr vitin 2014 eshtd pasojd e menaxhimit tr-a dob6t, pasoje e munges6s
sd njd plan programi dhe si pasojd e projekteve td pambuluara, gjera te ciiat i shtrofedhe
si pyetje dhe kdrkoj pdrgjigje. Nd vazhdim do t'i paraqes disa ri-aLokime dhe transfere p6r
te cilat ne mendojmd se jand plotdsisht t€ paarsyeshme dhe q6 konsiderojme se jan6 n6
kund6rshtim me interesin e qytetardve.
1-konsiderojmd se dsht6 e papranueshme dhe e paarsyeshme qe nga Lagja e
Ddshmordve ri-alokohen mjete buxhetore dhe barten ne nje projekt tjeter, ngase lemi ne
dijeni pdr gjendjen shum6 td rdndd e cila mbretdron ne at€ Lagje, keie e them edne nga
pozita e andtarit te komisionit pdr ndarjen e sht€pive nd pron6s-i t6 Komunds nd Lagjerie
Ddshmordve nd fshatin Balloc, dhe konsideroj se nd at6 Lagje dsht6 dashur te ket6
projekte dhe investime tjera me mjete tjera dhe jo td merren edhe ato mjete td parapara.
2-mendojmd se 6shtd gabim dhe e d€mshme qd td merren mjete dhe te barten nga fshati
Surdull kur kemi parasysh se 6shtd njd fshate malor dhe p6rgjat6 brezit kufilar, dhe
konsideroj se nd atd fshat 6sht€ dashur t€ investohet dhe te kete projekte md shumd p6r
arsye se vetdm me investime mund t€ shmangim shpdrnguljen e atyre qytetar6ve q6
jetojnd nd atd fshat.
3-gjithashtu dshtd plotdsisht e paarsy_eshme ku projektet e papdrfunduara, sig ishte
projekti paraprak nd shumd 71,289.oo €, barten dne nuf specifikohen por vetdm pdrcillet
me emdrtimin, projekte, disa her6.
4-pastaj td merren mjete nga projekti per kolektorin e ujerave td zeza i parapard n6
fshatin Gllamnik, dhe td baften nd njd vend tjetdr, me td vertetd 6sht€ e paarsyeshme,
und personalisht e njoh shumd mi16 atd vend dhe mendoj se €sht6 dashur t6 ketd m6
shumd projekte sikurse qe 6shte dashur td investohet md shum€ ne fshatin Siboc.



5-po ashtu shuma 48,600.oo € e parapard pdr zgjerimin e lumit nga diga e Liqenit t6
Batllav€s e qd me kdtd ri-alokim hiqen dhe barten-nd njd projekt tjetEr ne nje uenb tyeter
mendojmd se nuk 6sht€ nd dobi td qytetardve, e them kdtd ngase nd kohen e pranv'eres
zakonisht kur kemi vdrshime dhe shkrirje t€ bords nga ai lokaliiet kemi shum6 ankesa nga
qytetardt pdr ddmtime t6 natyrave td ndryshme.
6-ajo qe ne mendojmd se 6shte shume e paarsyeshme dhe e papranueshme dshtd

g, shuma 20,000.oo €, kur kemi parasysh se
time td m6dha nga ana e drejtordve t6
nd prioritet dhe se n6 at6 pjesd do t6 ket6

t'iu themi 6se n6 td ardhme, .o:JilirT.t?ffi: !1"',t: ilJi:li:?#i??r?T"t:
Grup nga kolegd tjerd nga subjektet tjera kemi thdne se n6 ate pjes6 duhet t6investohe emergjente, nddrsa tani merren edhe ato mjete t6 parapara.
7-pastaj pdr ne eshtd e papranueshme qd td merren dhe t€ harihohen'30,600.oo € p6r
blerjen e automjeteve zyrtare, sepse mendojm€ se Komuna ka automjete t€
mjaftueshme, kurse nuk vdrehet asnj€ shumd buxhetore ri-alokuar ne Drejtorin6 e
Arsimit kur kemi parasysh se nevoja pdr investime nd Arsim 6sht6 e madhe, por edhe
rasti i fundit qe kemi nd€rprerje td transportit te nx€ndsve pikerisht pdr shkak td
mungesds sd mjeteve buxhetore.
Qeshtje tjeter qd vlen t€ ceket ka te beje me kanalizimin dhe rruget e qytetit, nje dit6 md
pa16 rruga nga Hotel Besiana deri afdr Komunds ka qen6 e mbuluar me'uj6 ngi reshjet e

urse nd bazd t6 informatave q6 kemi ne si
ytet jane @-200, k€shtu qe eshte dashur nd
6r td qytetit, dhe g6shtja tjetdr shqetdsuese
6 nuk jan6 td asfaltuara, prandaj n6 em6r t6
mund t6 vijm6 deri te nj6 pdrfundim se ky ri_
nd dobi td qytetardve dhe na bdjnd q6 t6votojmd kund€r k6tij propozim vendimi.
uvendit nuk ju dha munddsi drejtordve t6
alokim apo t€ shprehin mendimin e tyre se
lion euro, kurse shpesh her6 e kemi th6n6

et vicioz ku b6n6 ri-alokim mbi 1 milion euro

?,?. 11,1T.5,y,,1ffii,1i iix;?U?:jilfl:j
;I t6her6 kur td miratohet, dhe n6 goftd se dore do td ishte planifikim i mir€ atdherd nuk dote
mbajlur tani, por do t€ kishte mbtedhje t€
planifikim jo i mire ngase nuk kan6 mundur

td parapara ose ajo kontratd duhet t€ lidhet
risd p€rkatdse t6 na sqaroj ngase kemi 4
cildn mendoj se eshte gjatesi e madhe
ritori. Qdshtje tjeter, jan6 investimet n6



kanalizime nd fshatrat Dumnicd dhe Llapashticd, und e kam vizituar fshatin Dumnicd dhe
punimet q€ jane bdr€ konsideroj se n€ atd vend dshtd bdrd degradim sepse €sht6 berd
thellimi i lumit afro 5 m. dhe afdr 3 m. 6sht€ zgjeruar ku jand bashkuar dy kanalizime n€n
njd urd e cila 6shte vet€m 1.80 m. e gjerd, pra kdrkoj arsyetime nga drejtori i Drejtorise
pdrkatdse, pse bdhet ri-alokim i k€tyre mjeteve nd fshatin Dumnicd dhe ri-alokimi tjetdr n6
fshatin Llapashticd nd shum€ 59,000.oo €, kur jemi n€ dijeni se 1 metdr kanalizim nuk
kushton md shumd se 1000,oo €.
Gjithashtu Kryesuesi i Kuvendit e tha se me k€td ri-alokim duhet td plotdsohen mjetet e
papaguara, und mendoj se gdo kontrat€ ligjore te cil€n e lidhd prokurimi dhe pastaj duhet
td plotdsohet ajo kontratd me njd shumd kaq td madhe rreth 200,000.oo €, dhe n€se
mundeni ndokush nga t€ arsyetoni kdtd shume dhe pun€n qd €shtd berd pdr t'i ri-alokuar
200,000.oo € atdher€ und do td pajtohesha. Qeshtje tjetdr e cila ka td beje me bartjen e
mjeteve nga Shdndetdsia nd projektin pdr nd€rtimin e shtdpive sociale, bartje pdr td cil€n
nje dit6 md par€ nd mbledhjen e Komitetit p€r Politikd dhe Financa, Kryesuesi i Kuvendit
e tha se kemi qen€ t€ obliguar t€ lidhim njd kontratd me nd€rtuesin e shtdpive sociale p6r
arsye se ka qend oferta md e lir6, nddrsa Ligji i Prokurimit nuk e thot6 ashtu por e thot€
se ndse n6 hapjen e ofertave ka ndonjd ofert€ e cila dshte m€ e lira por me shumd m€ t6
madhe se mjetet e zotuara, ajo ofertd duhet t€ persdritet, pra kdtu kemi td bejme me
100,000.oo € td zotuara pdr nd€rtimin e shtdpive sociale kurse kontrata €shtd lidhur nd
shumd 110,000.oo € ku 10,000.oo € merren nga Shdndetdsia dhe barten nd atd projekt,
nuk e kontestoj kdtd shum6 por mendoj se 6shte jo ligjore mdnyra e lidhjes sd kontratds,
sikurse qd mendoj se ky ri-alokim 6shtd jasht€ligjore dhe Grupi i kdshilltar€ve nga
opozita nuk e voton k€t€ ngase dikush duhet te jap llogari nd t€ ardhmen. Ne do td
angazhohemi dhe do td gjejmd baz€ qd ky ri-alokim 6shtd jashte ligjor dhe se dsht6
vetdm propozim vendim i drejtordve td Drejtorive pdr t'i orientuar 1 milion euro nd vet6m
tri fshatra njd muaj pa mbaruar viti fiskal, ne nuk e votojmd kdt€ ri-alokim pdr qejf te
askujt, e them kdtd ngase ende nuk 6shtd e mundur pdr asnjd projekt td dilet nga rrethi
vicioz i fshatit Bradash ku edhe nd kdtd ri-alokim jand bartur 4,000.oo €, ngase nuk ka
qdndrim askush nga Ekzekutivi i Komunds td thotd jo per projektet e orientuara nd at6
fshat. Vlen td ceket se fshatrat qd i kan€ borxhet md td m€dha Komunds n6 tatim jand
Dumnica, Llapashtica dhe Bradashi, ngase kemi raste ku pdr rexhistrim td automjeteve
qd merren vdrtetimet e tatimit nd prond pa paguar tatimin nd pron6, gjd p6r t6 cil6n
mendoj se dikush duhet te jap llogari. z.Faik Mugiqi, nd mbledhjen e kaluar ka th6n6 se
jand kthyer 28,000.oo € p€r rregullimin e kanalizimit nd fshatin Dyz, mir€po tani und shoh
se prapd ato mjete jand marr€ dhe jand bartur p€r rregullimin e kanalizimit nd fshatin
Dumnicd ku 6shtd bdr€ puna md e keqe e njd kanalizimi q6 mund t€ ndodh ndokund,
sikurse qd kemi infrastrukturdn md td keqe td mundshme nd qytet pikdrisht nd rrugen
"Zahir Pajaziti" , si dhe gjendja md e keqe q€ mundet me qend, dshtd n€ brezin kufitar ku
jand hequr mjetet e parapara pdr kat€r vite me radhd pdr investime nd fshatrat Surdull
dhe Bdrvenik por qd asnjdherd nuk dsht6 investuar por vetdm jand bartur ato mjete.
z. Kumrie Hoti, theksoi, sa i pdrket ridestinimit td mjeteve buxhetore nga Shdndetdsia n€
projektin pdr nd€rtimin e shtdpive pdr raste sociale md duhet td theksoi se shuma e
parapard prej 20,000.oo € as p€r afdrsisht nuk i plotdson mangdsitd dhe nevojat qd ka
Qendra Kryesore e Mjekesise Familjare nd Podujevd dhe ambulancat n6 lokalitete t6
ndryshme td Komunds, pa dashur te beje m€ pak td rdnd€sishme nddrtimin e shtepive
pdr raste sociale mendoj se ka shumd burime t€ tjera prej nga mund td merreshin dhe t6



barteshin mjetet pdr nddrtimin e atyre shtdpive por edhe p€r sistemin shendetdsore n6
Komundn e Podujevds, kdtd e them duke u arsyetuar nd faktin se nuk eshte mird t6
merren mjete buxhetore nga sh€ndetdsia derisa ka probleme me te cilat dhe
ballafaqohen pundtordt e shdndetdsisd nd jet6n e pdrditshme ku pjesd e atyre pun6tordve
jam dhe un6, shembull, nd shum€ ambulanca nuk ka uje te pijes gj6 e cila 6sht6 primare
p€r funksionimin e tyre sig e kemi rastin nd QMF-nd nd fshatin kerpimeh ku qe tri vite
eshtd hapur objekti i ri mirdpo aparatura dhe pajisjet tjera jan€ te vjetra dhe jashte
funksionimit madje edhe laboratori nuk 6shtd funksional, kur kemi parasysh rreth 6000
banord td asaj pjese qd p€r njd analizd duhet td vihet nd qytetin e Podujevds dhe t6 pritet
me o16 t€ tdra, nddrsa nd andt tjetdr merren mjete buxhetore nga sh€ndet6sia dhe barten
nd projekte tjera, g€shtje per td cil€n mendoj se nuk 6shtd nd rregull sepse si ka mund€si
td merren mjete buxhetore nga ky institucion i r€nddsishdm kur kemi parasysh se dihen
nevojat emergjente pdr intervenime nd vetd atd, shembull, kemi mbi 40 paciente t6 cildt
transportohen nd Prishtind pdr hemodializl, pastaj ne QKMF - Podujevd kemi vetdm nj6
ultratingull funksional e qd pacientdve i'u duhet td presin m6 shum6 se dy jave per k6ie
shdrbim, pra pse ekzistojnd k6to probleme kur nd shdndetdsi ka tepricd td mjeteve, andaj
kdrkoj qd sh€ndetdsia t€ plotdsohet me mjete buxhetore por jo t6 merren nga ajo.
z' Lutfi Rexhepi, theksoi, rishikimi buxhetit qe 6shte bdrd nd nj6 mbledhle te t<atuar dhe
tani kur para vetds kemi ndryshimi i atij vendimi me k€t€ ri-alokim dhe transfer td
projekteve, konsideroj se pdr k€td Kuvend nuk eshte digka e re dhe e papritur ngase nd
kdtd mandat Ekzekutivi i Komunds ka ddshmuar qd nuk ka objekiiva as pdr vetd
Komundn e as pdr qytetardt e kdsaj Komune, kdtd e them duke u nisur nga fakti se
asnjdherd Ekzekutivi i Komunds nuk i ka paraqitur k€tij Kuvendi nje plane te pun6s qoft6
afatshkurtdr qoftd afatmesdm, mirdpo kemi qeverisje dhe menaihim td parasd publike
nga gasti nd gast apo nga nevoja nd nevojd. Ne u kemi tdrheqd verejtjen n6 mbledhjet e
kaluara dhe nd mbledhjen kur dshtd vctuar projektbuxheti i (omunes, dhe un6
personalisht kam shpreh d€shirdn qd Komuna td mos qeveris€ me ato projekte t€
parapara ngase nuk jand nd interes td Komunds, por megjithate ai projektbuxfret 6sht6
miratuar, gjithashtu ne u kemi terheqe vdrejtjen se jand duke u grumbulluar investimet
dhe projektet n€ disa lokalitete td caktuara kurse me kdtd ri-alokim disa qytetard t6 disa
lokaliteteve t€ cil6t kand pritur investime tani ato investime nuk do t6 b€hen. pra e gjithe
kjo e ddshmon nj€ gje qe pdr fatin e keq t6 qytetardve td Komun6s s6 podujeves dh6 per
fatin e keq td Komunds tond ky Ekzekutiv n€-aspektin e profesionalizmit dhe n6 aspektin
e pdrgjegjdsisd nuk 6shtd nd nivelin e duhur ngase nuk €sht6 duke u treguar nikoqir i
mird pdr p€rkujdesjen dhe shpenzimin e parasd fublike n6 at6 q6 Komunes ie podujevds
i takon dhe qe e ka n6 buxhetin e vet6.
z. Faik Mugiqi, drejtor i Drejtoris€ sd Sh€rbimeve Publike Mbrojtjes dhe Shp€timit,

i kemi diskutuar me rastin e miratimit t6
td mos mbetur disa dilema mora fjaldn me
shilltardt e deritanish€m nuk e pdrmendi se
hikimit td buxhetit nga ana e Kuvendit t6
6tu do td ishte i panevojshdm sepse nuk dot€ p6rsdriteshin t€ njejtat gj6ra, dhe t6 njejtat m kiet e njejia, n6se ju

kdshilltar6t nuk keni nddrruar mendime as ne drej nuk kemi pasur arsyetd nddrrojmd ndonjd mendim ose t6 ndryshojm6 gase arsyet t6 cilat ikemi dh€ne jand td tilla, td cilat nuk dua t'i pdrsdris€ t6 njejtat qe I kam th6nd m6



gjer6sisht n6 Komitetin pdr Politikd dhe Financa dhe nd mbledhjen e Kuvendit me rastin e
miratimit t€ vendimit pdr rishikimin e Buxhetit ku jo td gjithe jeni pajtuar me ato arsye dhe
projekte, e qe dsht6 normale pdr Demokracind. Megjithat€ si pasoj e mos konstituimit t€
Kuvendit td Kosovds 6sht€ kjo pasojd edhe nd ngecje td miratimeve t6 rishikimeve t6
buxheteve nd Komuna, gdshtje t6 cildn askush nga ju nuk e ceku se kjo 6shtd pasoja
kryesore. Komuna e Podujevds ka qen6 e bllokuar qd nga rishikimi i buxhetit per te gjitha
projektet e parapara me rishikim, por td gjitha kontratat td cilat kan6 qen6 t€ lidhurj dhe
nd baz€ td cilave kan€ qend duke u kryer pund, punimet kand vazhduar edhe gjate kesaj
kohe kryesisht pa mjete buxhetore ngase disponueshm€ria ka qen€ nd pritjele asal qe
6shtd e drejt€ ligjore e Komunave t€ bejn€ rishikimin e buxhetit, kjo nuk ka ndodh-pdr
shkak td mos konstituimit td Kuvendit te Kosovds, por €shtd rekomanduar kjo m6nyr6 me
ri-alokim qO eshte po ashtu e drejtd ligjore. Sa i pdrket Drejtorise me t€ cildn un6
udhdheqd, ky ri-alokim 6shtd bdrd brenda gjithe atyre kufijve td arsyeshem q6 jan€ b€r6
me miratimin e vendimit pdr rishikim td buxhetit, dhe pdr td gjitha i keni marrd arsyet pse
jan€ hequr ose pse jand parapard projekte dhe ridestinime t6 mjeteve.
Ridestinimi ka disa kusht€zime t€ tjera shtes€ ku nj€ nddr ato dsht6 mos hapja e kodeve
td reja dhe projekteve td reja, shembull, nd mbledhjen e Kuvendit t6 mbajtur muajin prill t€
gjithe keni kdrkuar q6 n€ fshatrat Repd dhe Murgull td nd6rtohen ura t6 reja, ndersa me
ridestinim nuk mund td nd€rlohen ato ura ngase nuk lejohet t€ ket6 kod td ri, nd€rsa ne
dshtd dashur t6 veprojmd tdrthorazi dhe t'i fusim nd kodin e emdruar, riparimi i urave, p6r
td munddsuar shpenzimin e atyre 43,000.oo €, nddrsa rasti tjetdr i ngjashdm eshte edhe
ai i cili ka td bejd me Lagjen e Ddshmordve nd td cildn duhet te ndertonet n6 dy faza
kanalizimi, rrjeti energjetik dhe rrjeti i ujdsjell6sit, pra kanalizimin dshte dashur ta 

-bartim

nd kodin pdr kanalizimet n6 qytet sepse nuk mund td hapen kode td reja pdr Lagjen e
Ddshmordve. Pra a md mird t'i bejme kdto ndryshime dhe td shpenzojmd buxhetin apo t€
hyjme nd borxhe, e qe nje gje e till€ do td ishte e padrejt€, kurse ju mund t€ quani k6t€ si
mos profesionalizdm apo gabim nd strategji, mirdpo kjo 6sht€ pdrpjekja e fundit q6 t6
shpenzohet sa md shumd buxhet dhe td paguhen operatord td cil€t kan6 kryer pun6 ku
vetdm nd Drejtorin€ e Shdrbimeve Publike Mbrojtjes dhe Shpetimit janr-a mbi 250,000.oo €
pund td kryera por qd nuk mund td paguhen ato pun6 p€r shkak td rishikimit t6 buxhetit,
gj6 pdr td cil6n operatordt ekonomik nuk jand fajtord ngase kand ndnshkruar kontratd dhe
e kand kryer pundn nd€rsa Komuna dsht6 e obliguar te beje pagesdn.
U pdrmenden disa fshatra, por nuk i pdrmendi askush nga parafolesit projektet e kryera
qd vetdm Drejtoria e lartcekur ka iniciuar nd prokurim 53 projekte ku 7Oo/o e tyre jan6
pdrfunduar nd shumd fshatra.
Prandaj und me pervojen me t6 madhe profesionale qd kam, e kam paraqite ket6
ridestinim para juve si k6shilltard td Kuvendit pdr td miratuar, ridestinim i cili e shpdton n6
mas€ shumd td madhe buxhetin e Komun€s dhe i stabilizon shumd shpenzimet publike
apo e ul6 deficitin, gje e cila dshtd pasojd e mos rishikimit td buxhetit nga ana e Kuvendit
td Kosovds pdr shkaqe td njohura tash m6. U p€rmend edhe mos ptanifikimi i shpenzimit
t6 buxhetit nga ana e Drejtorisd, mirdpo td jeni td bindur se ne qoft6 se do b6nim
planifikime strikte me siguri se nuk do td mund t€ realizoheshin as 30% td projekteve t6
planifikuara. sa i pdrket asaj qe z. Rafet Llapashtica e tha se dshtd duke u degriduar lumi
nd fshatin Dumnic€ si pasoj e rregullimit te kanalizimit nd atd fshat, un6 ju sqaroj se nuk
6sht6 duke u nddrtuar kanalizim por dshtd duke u zgjeruar lumi Dumnica dhs nuk ka
asnjd ankesd nga ata qytetard por kemi njerdz te ndryshdm, madje edhe intelektual td



cil6t kand kdrkuar td drejtohet shtrati i atij lumi dhe td rregullohet sa m6 shpejtd, pra k6to
geshtje mund t'i n6 tjera mbledhje por jo ne keie mbledhje kur mi
ridestinimin e m aj edhe kdrkoj nga ju q€ t6 miratoni k6G ride ne
fund td vitit do e keni ndihmuar shum6 realizimin e mir6 t6 te
projekteve to Komunds si dhe do t6 parandaloni borxhin e Komun6s.
z. Kadri Avdiu, theksoi, drejtori parafolds i dha disa sqarime, por mendoj se nuk jemi
kuptuar me atd q6 un6 e thash m6 par6, und nuk thash se nuk duhet t6 bdhet rishiklmi i
atyre mjeteve t€ cilat mbeten tepric€ dhe barten n€ ato projekte ku ka munges6 td tyre,
gjd e cila 6shte shumd e qart6, mirdpo un6 b€ra nje pyetje (onkrete, dhe ate, pse nuk kafi tumit nga diga e liqenit-td Batllavds ku jan6 td parapara6 arten e pastaj kthehen prap€, kurse drejtori e tha se duhet t6v nd fund td vitit se gfard lehtdsimi i 6shtd bdrd Komunds n€
realizimin e buxhetit, kurse un6 jua rikujtoj se nd vitin e kaluar kemi bdrd rishikim t6
buxhetit dhe e kemi mb€shtetur te gjithd ngase ka qend rreziku t6 na humbin rreth 1
milion euro, gjithashtu drejtori e tha se planifikimi strikt nuk mund t6 jet6 real 100%, gj€
me t€ cil6n pajtohemi, mirdpo nuk pajtohemi me shum6n af€r 1 milion euro apo 1\a-e
buxhelit total qd ridestinohet sepse ridestinimi mund te jete vet6m deri n€ 10%.
z. Rafet Llapashtica, theksoi, drejtori i Drejtorisd sd Sherbimeve publike Mbrojtjes dhe
Shpdtimit e potencoi se me kdtd ri-alokim i unddsohet pagesa e operator6ve td cildt i

kand kryer pundt, nddrsa me kdtd propozim del se ne pjesen e gjashtemujorit te dytd
eshtd punuar nd tri fshatra, me k6to shuma, 200,000.oo d,-300,000]oo € dhe bO,OOO.oo C
nd fshatrat Dumnic6, Llapashticd dhe Bradash, shtroj pyetje, si e ndien vet€n drejtori i
kesaj Drejtorie dhe Kryetari i Komunds i cilijeton n€ nje qytei pa semaford t6 vendosur n6
rrugd, ku dhe jemi qyteti i vet6m nd Kosovd qe nuk- kemi td vendosur semafor6 n6p6r
rrug6, nddrsa vendos t'i heq6 6,000.oo € t6
dhe i bartd pdr rregullim td kanalizimit n6
kaluara und nd k6td Kuvend e kam treguar
kanalizimit nd fshatin Llapashticd t6 cil6t nu
und e them se kjo qeverisje nuk dshte e mird.
Qeshtje tjetdr €shte se drejtori e arsyetoj kdt6 propozim duke th6nd se duhet t6 b6henpagesat ngase jemi te rrezikuar td na humbin mjetet buxhetore, por ia rikujtoj drejtorit sejand 280,000.oo € nga td hyrat vetanake te cilat nuk mund td humbin por mund t6 bartenn6 vitin pasues.
Pra nuk jam nd dijeni se gka i ndihmojmd K
se nd qytetin e Podujevds nuk funksionon
trotuare, nuk ka vendparking publik, dhe
keshilltar€t e Kuvendit kur thuhet se duhet
280,000'oo €, kur jemi nd dijeni se ajo shumd 6shtd nga t€ hyrat vetanake dhe nuk mundtd humbin.

njd sqarim t€ shkurter, vlerdsimi im, se me

se Ekzekutivi i Komunds brenda njd viti rreth
shpenzime buxhetore.



z' Mehmet Gashi, Kryesues i Kuvendit, theksoi, meqd nd fillim td mbledhjes nuk e pash
arsyeshme qd drejtordt e Drejtorive td arsyetojnd kdtd propozim ngase konsideroj se te
gjitha arsyet jand dhdnd nd mbledhjen kur 6shtd debatuar per rishlkimin e buxheiit, por
megjithate dua t'i jap disa pergjigje. U pdrmenden disa projekte dy vjegare, p6rkat€sisht
pdr fshatrat Balloc, Dumnicd dhe Llapashticd, n6 t6 cilat vitin e kaluar t<ane filluar punimet
por pdr shkak se nuk kand mjaftuar mjetet buxhetore 6sht€ paraqitur nevoja q6 te
vazhdohet edhe nd kete vit me punime dhe pdr td gjitha k€to punime ekziston
dokumentacioni p€rkatds ku pun6t jan6 kryer n6 baz€ t6 legjislacionit.
Disa nga diskutuesit e thand se investimet jand duke u bdre n6 baza partiake gj6 e cila
pdr mendimin tim nuk q€ndron ngase investimet qe jane bdrd, ato qe jane duke u ber6
dhe ato qd jand td planifikuara i p€rfshijne te gjithe qytetardt e Komun6s s6 podujev€s.
Qeshtje tjetdr qd dua td p€rmend 6shtd edhe shpenzimi i buxhetit nd mandatin e kaluar,
sigurisht se disa nga ju keni qend k€shilltard edhe n€ mandatin e kaluar dhe jeni n6 dijeni
se Komuna e Podujevds buxhetin e ka shpenzuar mbi 99% gje e t€ cil6n rralld her6 e
bejne ndonjd Ministri apo ndonjd Komund n€ Kosovd, pra kjo do td thotd se efikasiteti i

Komunds ka qend i larte. Gjithashtu vlen td pdrmendet puna e Prokurimit, pun€ nga e cila
gjate kdtyre tri - katdr viteve td fundit nuk ka pasur asnjd ankese per procedurat e
zhvilluara td prokurimit.
Konsideroj se nuk paraqitet nevoja t6 thellohemi m6 shum6 nd k6t6 propozim meqd kdto
ridestinime jand miratuar njd herd me rastin e miratimit t6 vendimit p€r rishikimin e
buxhetit dhe tani prir shkaqe t€ njohura tani m6, na paraqitet prap6 ky piopozim me disa
ndryshime td vogla, andaj kdtd propozim vendim dhe sipas rekomandimeve t€ Komitetit
per Politik€ dhe Financa e hedh nd votim.

Pas votimit u konstatua se me 19 vota pdr, 16 vota kund€r dhe asnj6 vot6 t€ p\rmbajtur u
miratua propozim vendimi p€r ri-alokim dhe transfer t6 projekteve pdr vitin 2014.

Mbledhja p6rfundoi nd or6n 11:00'

Procesverbalin e mbajti
Enis Sheholli

Nr.01-006-88620
Podujevd,
17 tetor 2014

Kryesuesi i Kuvendit
Mehmet Gashi


